
216  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

CONTRATADO: SANDRO ARLAN MAGALHAES DA SILVA CPF: 37375946272.
ENDEREÇO: Rua Veiga Cabral I, Al. Pinheiro, Vila, CEP.: 66910-060, Belém, PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984918
PORTARIA N.º 540 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno, da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: Os termos constantes no Processo Administrativo nº 
2023/934068, de 18.08.2023, que denuncia o suposto abandono de cargo 
público por parte da servidora MARIANA BATISTA SAMPAIO, matrícula nº 
54191249-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural – Arquiteto;
CONSIDERANDO: Que na ocorrência de condutas inadequadas no serviço 
público, o Processo Administrativo Disciplinar é o instrumento adequado e 
destinado a apurar a responsabilidade do servidor por infração praticada no 
exercício de suas atribuições;
CONSIDERANDO: Os termos constantes no inciso IV, do Artigo nº 178, c/c 
190, II, 191-A e 199, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, com suas modifi-
cações posteriores;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores ANSELMO DO AMARAL PAES (Presidente da 
Comissão), matrícula nº 57194237-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural - Antropólogo, LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS, matrí-
cula nº 57191530-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - 
Arquiteto, todos servidores estáveis e integrantes do quadro da Secretaria 
de Estado de Cultura, para compor a comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, visando apurar no rito sumário, os fatos relatados no Processo 
nº 2023/934068, de 18.08.2023.
II - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da pu-
blicação do ato que constituiu a comissão, podendo ser prorrogado por 
até 15 (quinze) dias, quando as circunstâncias assim exigirem, mediante 
decisão fundamentada.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de setembro de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 984749
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001477
PROCESSO Nº: 2023/998374
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: RODRIGO BRITO DE OLIVEIRA CPF: 88186121234.
ENDEREÇO: PASSAGEM PINTO MARQUES, nº. 30, bairro MARAMBAIA, 
CEP: 66615-880, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984758
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001443
PROCESSO Nº: 2023/975663
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADA: CECILIA PEREIRA BARRIGA CPF: 85619264220.
ENDEREÇO: R. M P DA SILVA, 190, BETANIAAPEU, APEU, CASTANHAL, 
PARÁ, CEP: 68747-000.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984662
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001468
PROCESSO Nº: 2023/996421
VALOR: R$800,00 (oitocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 

283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADA: DIA ERMINIA DA PAIXAO FAVACHO CPF: 71025707249.
ENDEREÇO: AV.RODOLFO CHERMONT N.236 APTO.1103-MARAMBAIA Ci-
dade: BELEM UF: PA CEP: 66615-170.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984642
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001461
PROCESSO Nº: 2023/981450
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/09/2023
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei nº 8.666/93, 
de GABRIELA ROMEU, representada pela empresa ESTÚDIO VEREDAS 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.632.974/0001-04, para participação no 
evento “26ª FEIRA PANAMAZÔNICA DO LIVRO E DAS MULTIVOZES”, a ser 
realizada em Belém/PA, no dia 10 de setembro de 2023, às 18h, con-
forme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2023/981450.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADA: ESTUDO VEREDAS LTDA CNPJ: 11632974000104.
ENDEREÇO: R TUCUNA, 969, VILA POMPEIA, SAO PAULO CEP: 05021-010.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984648
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001476
PROCESSO Nº: 2023/997953
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 06.09.2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: 26.579.437-LEONEL RODRIGUES FERREIRA 
CNPJ: 26.579.437/0001-15.
ENDEREÇO: TV QUATORZE DE ABRIL, 1186, 
FÁTIMA, CEP:66.060-460, BELÉM, PARÁ
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984620
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 038/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/730124
OBJETO: 7ª. MARCHA DAS MARGARIDAS
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 100.00,00 (CEM MIL REAIS)
ASSINATURA: 23/08/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEF390145
AÇÃO: 290493
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO FOMENTO: YVENS PENNA – MATRÍCULA Nº.  5946497/1
ENTIDADE: FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES E AGRICULTORES E AGRI-
CULTORAS FAMILIARES DO ESTADO DO PARÁ – FETAGRI - PA - CNPJ Nº. 
04.065.520/0001-33
ENDEREÇO: TV. DOM PEDRO I, 1012-UMARIZAL-BELÉM/PA CEP.: 66.050-100
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984701
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001420
PROCESSO Nº: 2023/959167
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADA: ANA SELMA BARBOSA CUNHA CPF: 42372410253.
ENDEREÇO: PS ELITE RU ENG FERNANDO GUILHON 34 - CA 000 - JURU-
NAS BELEM PA CEP:66030-230
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 984694


